
 

 

 

 

 

Provvedimento n.5       Addì, 24 aprile 2024 

 

 

Oggetto: Bando certificazione delle competenze di cittadinanza per lo sviluppo sostenibile - 

Anno 2024: modifica/integrazione. 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, 

IL PRESIDENTE 

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n.5, del 31 gennaio 2024 con la quale è 

stato approvato il “Bando certificazione delle competenze di cittadinanza per lo sviluppo sostenibile 

- Anno 2024” per l’erogazione di voucher a tutte le imprese e ai soggetti iscritti al Repertorio 

Economico Amministrativo (REA) del territorio, per un importo complessivo di € 100.000,00, 

imputando l’onere al Preventivo economico 2024, conto (3300) nell’ambito della programmazione 

Interventi economici per il sostegno dell’economia locale per l’anno 2024, progetto BB202000 

“Formazione Lavoro” (progetto triennale finanziato con l'incremento del 20% del diritto annuale), 

sottoconto (330007) contributi alle imprese (prenotazione di spesa avvenuta con determinazione 

dirigenziale n.73, del 7 febbraio 2024); 

Atteso che, ai sensi del suddetto Bando, la presentazione delle domande è stata prevista dalle 

ore 12:00 del 29 aprile 2024 alle ore 21:00 del 30 novembre 2024 (art.6, comma 1) e che la 

documentazione relativa ai Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento realizzati 

di cui ai punti da a) a d) (progetti formativi PCTO, schede delle evidenze osservabili, digital badge 

del/i tutor dell’impresa/soggetto REA, video racconto realizzato dal team di studenti) dovrà essere 

disponibile sul portale https://certificacompetenze.unioncamere.it dalla data di presentazione della 

domanda come previsto dall’art.6, comma 7;  

Preso atto che l’aggiornamento in corso di suddetto portale da parte di Unioncamere, per 

l’implementazione di ulteriori funzioni utili alla gestione online dell’intero processo di certificazione 

delle competenze degli studenti e per l’emissione automatica del digital badge, oltre che per 

consentire l’interoperabilità con il Registro nazionale alternanza scuola-lavoro e con il Registro 

Imprese, sta avvenendo con tempistiche più lunghe di quanto inizialmente preventivato (entro il 

mese di marzo 2024);  

Rilevata, conseguentemente, la necessità di posticipare il termine iniziale di presentazione delle 

domande dal 29 aprile 2024 (come previsto all’art.6, comma 1, del bando) al 23 maggio 2024, alle 

ore 12:00, in modo tale che a partire da tale data sia auspicabile che sia raggiunta la piena 



 

 

______________________ 

Determinazione presidenziale n.5, del 24 aprile 2024 

_________ 

 

Pag. n.2

operatività del portale per la consultazione da parte della Camera di Commercio della 

documentazione comprovante l’effettivo svolgimento dei PCTO;  

Rilevato, in ogni caso, di non voler vincolare la presentazione della domanda da parte 

dell’impresa/soggetto REA alla disponibilità della suddetta documentazione sul portale dedicato 

(come previsto all’art.6, comma 7, del bando) essendo sufficiente la presentazione dell’istanza 

tramite il sistema Webtelemaco di Infocamere – Servizi e-gov, dando la possibilità di effettuare 

eventualmente integrazioni alla stessa anche successivamente (ai sensi art.6, commi 7 e 8, del 

bando) sul portale https://certificacompetenze.unioncamere.it, non appena avrà acquisita la sua 

piena operativa o, residualmente, tramite PEC; 

Atteso che, ai sensi del suddetto bando, ad ogni impresa/soggetto REA potrà essere erogato 

un contributo massimo di € 3.000,00 e che il voucher a fondo perduto riconoscibile a favore del 

soggetto richiedente è modulato come segue: € 600,00 per n.1 Project work, € 1.200,00 per n.2 

Project work, € 1.800,00 per n.3 Project work, € 2.400,00 per n.4 Project work, € 3.000,00 per n.5 

Project work e più (art. 5, commi 1 e 2); 

Considerato, altresì, che il competente ufficio camerale, per promuovere la partecipazione delle 

imprese/soggetti REA al percorso definito dal sistema camerale, sta coinvolgendo le Associazioni 

di categoria attraverso incontri con gli Istituti scolastici che hanno aderito al progetto e che, a valle 

di tali incontri e dell’azione di sensibilizzazione da parte delle medesime Associazioni, è emersa 

una scarsa adesione da parte delle imprese anche in relazione agli importi previsti per il voucher, 

ritenuti esigui, sottolineando l’opportunità di un eventuale incremento, operazione che potrebbe 

rendere più appetibile la partecipazione al bando per le imprese potenzialmente candidabili; 

Considerato che l’esperienza a diretto contatto con le imprese ai fini della certificazione delle 

competenze degli studenti coinvolti è ritenuta qualificante per il loro percorso di studi e per una più 

approfondita conoscenza del loro contesto territoriale; 

Atteso, al riguardo, che la finalità del bando è consentire al maggior numero di studenti lo 

svolgimento del project work previsto nell’ambito del percorso definito dal sistema camerale con il 

più ampio coinvolgimento delle imprese/soggetti REA del territorio; 

Preso atto delle recenti richieste formalizzate in data 22 aprile 2024 dalle Associazioni di 

categoria in relazione a quanto sopra, oltre che delle sollecitazioni per le vie brevi pervenute al 

competente ufficio camerale da parte degli Istituiti scolastici in relazione alle difficoltà di 

coinvolgimento delle imprese; 

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di incrementare l’importo del voucher a fondo perduto 

riconoscibile a favore del soggetto richiedente come segue: € 900,00 per n.1 Project work, € 



 

 

______________________ 

Determinazione presidenziale n.5, del 24 aprile 2024 

_________ 

 

Pag. n.3

1.800,00 per n.2 Project work, € 2.700,00 per n.3 Project work, € 3.600,00 per n.4 Project work, € 

4.500,00 per n.5 Project work e più, con conseguente incremento del contributo massimo ad € 

4.500,00; 

Visto, al riguardo, le modifiche/integrazioni agli artt.5 e 6 del bando predisposte dal competente 

ufficio camerale; 

Ravvisata, al riguardo, la necessità di assumere un provvedimento d’urgenza, da sottoporre a 

ratifica della Giunta camerale nella prossima riunione, al fine di provvedere alle descritte 

modifiche/integrazioni prima del 29 aprile 2024, attuale termine iniziale di presentazione delle 

domande; 

Richiamato l'art.16, comma 2, della Legge n.580/1993 e s.m.i. ed, in particolare, l'art.21, lett. b) 

dello Statuto camerale, ai cui sensi il Presidente adotta, nei casi di urgenza, gli atti di competenza 

della Giunta camerale, inserendoli per la ratifica nell'ordine del giorno della prima riunione 

successiva della Giunta; 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, sia 

in ordine alla regolarità contabile; 

DETERMINA 

-di modificare/integrare gli artt.5 e 6 del “Bando certificazione delle competenze di cittadinanza per 

lo sviluppo sostenibile - anno 2024”, approvato con deliberazione di Giunta camerale n.5, del 31 

gennaio 2024, come descritte in premessa e come da testo allegato al presente provvedimento 

(evidenziate le modifiche/integrazioni), di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il presente atto sarà sottoposto alla Giunta camerale, per la ratifica, nella prossima riunione. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole regolarità contabile, tecnico e di legittimità 

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. P. Viscusi) (dott. G. Acampora) 

 
 
 
 
Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 
 


		2024-04-24T09:48:54+0000
	Di Russo Erasmo


		2024-04-24T09:51:12+0000
	VISCUSI PIETRO


		2024-04-24T10:02:59+0000
	ACAMPORA GIOVANNI




